Дело №

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Тольятти 20 ноября 2020 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи Булатниковой В.В.,

при секретаре Алмакаевой Г.Н.,

с участием государственного обвинителя Сорокиной В.С., 

защитника в лице адвоката Карабанова С.Н.,

представителя администрации г.о. Тольятти ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1). ДД.ММ.ГГГГ Селивановским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

2). ДД.ММ.ГГГГ Ковровским городским судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (с учетом постановления Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), с применением ст. 74 ч.5, 70 УК РФ, к 5 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, условно - досрочно на неотбытый срок 1 год 7 месяцев 8 дней; 

3). ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 139 УК РФ (с учетом постановления Президиума Владимирского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработка, наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ считать отбытым;

4). ДД.ММ.ГГГГ Ковровским городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Владимирского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 10 месяцам 10 дням с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ условно - досрочно на неотбытый срок 3 месяца 17 дней на основании постановления Ковровского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, ФИО2, возвращаясь с работы и проходя мимо ТЦ «Южный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на парковке обнаружил кошелек синего цвета, ранее утерянный Потерпевший №1, в котором находились банковские карты ООО «Хоум кредит банк» №, эмитированная на имя Потерпевший №1, и ПАО «Сбербанк» №, эмитированная на имя ФИО9, в связи с чем, у ФИО2 возник преступный умысел на хищение денежных средств, находящихся на счетах банковских карт ООО «Хоум кредит банк» №, эмитированную на имя Потерпевший №1, и ПАО «Сбербанк» №, эмитированную на имя ФИО9 Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, достоверно зная о возможности бесконтактного использования найденных банковских карт ООО «Хоум кредит банк» №, эмитированную на имя Потерпевший №1, и ПАО «Сбербанк» №, эмитированную на имя ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с помощью банковских карт, которые являются электронными средствами платежей, совершил ряд тождественных действий, объединенных единым умыслом на тайное хищение денежных средств с банковского счета № ООО «Хоум кредит банк», открытого по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1 и банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: 

<

адрес>, корп. А, принадлежащего ФИО9.

ДД.ММ.ГГГГ в 22.00 часов, ФИО2 находясь в магазине «Пеликан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р ФИО4 5, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 491 рубль 40 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 22.03 часов, ФИО2 находясь в магазине «Пеликан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р ФИО4 5, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 302 рубля 96 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 22.09 часов, ФИО2 находясь в магазине «Пеликан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р ФИО4 5, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 765 рублей 70 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 22.49 часов, ФИО2 находясь в магазине «Полянка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева 15А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ПАО «Сбербанк» №, эмитированной на имя ФИО9, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие ФИО9 денежные средства в размере 154 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22.52 часов, ФИО2 находясь в магазине «Полянка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева 17А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 666 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 22.54 часов, ФИО2 находясь в магазине «Полянка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева 17А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 192 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 22.54 часов, ФИО2 находясь в магазине «Полянка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева 17А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ПАО «Сбербанк» №, эмитированной на имя ФИО9, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие ФИО9 денежные средства в размере 586 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 22.55 часов, ФИО2 находясь в магазине «Полянка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева 15А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ПАО «Сбербанк» №, эмитированной на имя ФИО9, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие ФИО9 денежные средства в размере 367 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 23.02 часов, ФИО2 находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева 6А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ПАО «Сбербанк» №, эмитированной на имя ФИО9, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие ФИО9 денежные средства в размере 592 рубля 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 23.31 часов, ФИО2 находясь в магазине «Полянка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева 15А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ПАО «Сбербанк» №, эмитированной на имя ФИО9, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие ФИО9 денежные средства в размере 568 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 23.37 часов, ФИО2 находясь в магазине «Биржа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева 16А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ПАО «Сбербанк» №, эмитированной на имя ФИО9, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие ФИО9 денежные средства в размере 465 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 23.38 часов, ФИО2 находясь в магазине «Биржа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева 16А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ПАО «Сбербанк» №, эмитированной на имя ФИО9, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие ФИО9 денежные средства в размере 311 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 23.38 часов, ФИО3 по просьбе ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в магазине «Пеликан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева, 

<

адрес>А, не зная о незаконности владения ФИО2 банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, оплатила приобретенный ею товар, тем самым ФИО2 тайно похитил денежные средства в размере 926 рубля 67 копеек с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в 23.45 часов, ФИО3 по просьбе ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в магазине «Пеликан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева, 

<

адрес>А, не зная о незаконности владения ФИО2 банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, оплатила приобретенный ею товар, тем самым ФИО2 тайно похитил денежные средства в размере 785 рублей 21 копейку с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в 23.50 часов, ФИО3 по просьбе ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последнего, находясь в магазине «Пеликан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева, 

<

адрес>А, не зная о незаконности владения ФИО2 банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, оплатила приобретенный ею товар, тем самым ФИО2 тайно похитил денежные средства в размере 516 рублей 40 копеек с банковского счета №, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в 23.59 часов, ФИО2 находясь в магазине «Ак Барс», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 480 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 00.22 часов, ФИО2 находясь в аптеке «Витафарм», расположенной по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 618 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 03.35 часов, ФИО2 находясь в магазине «Полянка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева 15А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 250 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 03.50 часов, ФИО2 находясь в магазине «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 172 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 03.51 часов, ФИО2 находясь в магазине «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 100 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 03.59 часов, ФИО2 находясь в магазине «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 204 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 04.01 часов, ФИО2 находясь в магазине «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 18 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 07.46 часов, ФИО2 находясь в магазине «Полянка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева 17А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 113 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07.46 часов до 08.02 часов, ФИО2 находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 754 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 08.02 часов, ФИО2 находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 960 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 08.14 часов, ФИО2 находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева 6А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 772 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 08.37 часов, ФИО2 находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева 6А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 210 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 08.50 часов, ФИО2 находясь в магазине «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 164 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 08.51 часов, ФИО2 находясь в магазине «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 104 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 08.56 часов, ФИО2 находясь в магазине «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 291 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ в 08.57 часов, ФИО2 находясь в магазине «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 52 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 09.11 часов, ФИО2 находясь в магазине «Пеликан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева, 

<

адрес>А, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 768 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 10.00 часов, ФИО2 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 505 рублей 30 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 10.03 часов, ФИО2 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 712 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10.10 часов, ФИО2 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 903 рубля 60 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.33 часов, ФИО2 находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.33 часов, ФИО2 находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.33 часов, ФИО2 находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.34 часов, ФИО2 находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.34 часов, ФИО2 находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.34 часов, ФИО2 находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.34 часов, ФИО2 находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.35 часов, ФИО2 находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.35 часов, ФИО2 находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.35 часов, ФИО2 находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11.36 часов, ФИО2 находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умолчав о незаконности владения им банковской картой бесконтактной оплаты ООО «Хоум Кредит» №, эмитированной на имя Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте ООО «Хоум Кредит» №, используя эквайринговый терминал оплат товара, тайно похитил путем оплаты приобретенного им товара, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 720 рублей.

В результате своих преступных действий, ФИО2 тайно похитил с банковского счета № ООО «Хоум Кредит» денежные средства на общую сумму 20517 рублей 24 копейки, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, с банковского счета № ПАО «Сбербанк» денежные средства на общую сумму 3043 рубля 98 копеек, причинив ФИО9 материальный ущерб.

Действия ФИО2 органом предварительного расследования квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В ходе рассмотрения дела было установлено, что подсудимый ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 10 минут, что подтверждается записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ Отдела ЗАГС 

<

адрес> городского округа Тольятти управления ЗАГС 

<

адрес>.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными материалами уголовного дела: 

- показаниями самого подсудимого ФИО2 (Т.1. л.д. 65-68, л.д. 197-200, л.д. 233-236), из которых следует, что в присутствии защитника он давал признательные показания, признавал свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления; 

- заявлением потерпевшей Потерпевший №1 от 08.08.2019г. (Т.1 л.д. 3,), которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 07.08.2019г. совершило кражу кошелька, а также в ближайших магазинах с помощью бесконтактной оплаты произвело списание денежных средств в размере 25.000 рублей;

- показаниями потерпевших Потерпевший №1 и ФИО9 (Т. 1 л.д. 25-27, л.д. 77-80, 167-169,), согласно которых с их банковских карт были списаны денежные средства в размере 20.517 рублей 24 копейки и 3.783 рубля 98 копеек соответственно);

- протоколами осмотра места происшествия, согласно которым осматривались помещения магазинов «Пеликан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-ру ФИО4, 5, «Смешные цены», расположенного по адресу: 

<

адрес>, «Пяторочка, расположенного по адресу: 

<

адрес> б-р Татищева, 6а, «Полянка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева, 15А, «Метелица», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, «Ак Барс», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, «Пеликан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева, 

<

адрес>А, «Виктория», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в которых ФИО2 были совершены списания с кредитных карт денежных средств (том 1 л.д. 97-102, л.д. 103-109, л.д. 110-116, л.д. 117-122, л.д. 123-129, л.д. 130-136, л.д. 137-142, л.д. 201-206, л.д. 207-212, л.д. 213-218); 

- протоколами осмотра предметов, согласно которым были осмотрены: ответ из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств банковского счета № и выписка о движении денежных средств банковского счета №, которые были приобщены к материалам уголовного дела и признаны вещественными доказательствами (том 1, л.д. 149 - 151, том 1, л.д. 91 - 95);

- протоколом осмотра диска с видеозаписью, изъятого из магазина «Полянка» по адресу: 

<

адрес>, б-р Татищева, 15а, признании и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 41-42).

Суд, огласив показания подсудимого, потерпевших, исследовав материалы уголовного дела, считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, доказанной, что подтверждается признательными показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного следствия, которые полностью и в деталях согласуются с оглашенными показаниями потерпевших и исследованными материалами дела. 

В судебном заседании государственный обвинитель Сорокина В.С. заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 в связи со смертью подсудимого.

Согласно рапорту ст. УУП МО МВД России «Ковровский» ФИО5, было установлено, что мать ФИО2 - ФИО6 скончалась более 20 лет назад, иных близких родственников (жена, дети) у ФИО2 не имеется.

Представитель подсудимого ФИО2 (ведущий специалист администрации г.о. Тольятти) ФИО1 - в судебном заседании не возражал против прекращения производства по делу в связи со смертью подсудимого. Право на реабилитацию разъяснено, на реабилитации не настаивает. 

Защитник подсудимого адвокат Карабанов С.Н. с учетом мнения представителя администрации г.о. Тольятти не возражал против прекращения производства по делу по указанному основанию. 

Потерпевшие Потерпевший №1 и ФИО9, в судебное заседание не явились. О дне, месте и времени рассмотрения дела были извещены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела без их участия. Заявленные на предварительном следствии гражданские иски на сумму 20.517 рублей 24 копейки и 3.043 рубля 98 копеек соответственно, поддержали.

Суд счел возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие не явившихся потерпевших.

В соответствии со ст. 254 п. 1 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3-6 части первой, в части второй статьи 24 УПК РФ и п. 3-6 части первой ст. 27 УПК РФ.

В соответствии с п.4 ч.1 ст. 24, п.2 ч. 1 ст.27 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В данном случае судом установлено, что близких родственников у подсудимого ФИО2 не имеется, вместе с тем, представитель подсудимого - сотрудник администрации г.о. Тольятти ФИО1 согласен, как с предъявленным ФИО2 обвинением, так и с прекращением производства по делу в связи со смертью подсудимого, не ходатайствует о его реабилитации.

Поскольку все условия для прекращения производства по делу соблюдены, суд считает необходимым уголовное дело в отношении ФИО2 прекратить.

Разрешая гражданские иски, заявленные потерпевшими Потерпевший №1 и ФИО9, суд приходит к следующему.

Так, в ходе проведения предварительного следствия по уголовному делу потерпевшими Потерпевший №1 и ФИО9 заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлением, на 20.517 рублей 24 копейки и 3.043 рубля 98 копеек соответственно. 

В соответствии с ч.2 ст.306 УПК РФ при постановлении оправдательного приговора, вынесении постановления или определения о прекращении уголовного дела по основаниям, предусмотренным пунктом 1 части первой статьи 24 и пунктом 1 части первой статьи 27 УПК РФ, суд отказывает в удовлетворении гражданского иска. В остальных случаях суд оставляет гражданский иск без рассмотрения. Оставление судом гражданского иска без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 прекращается на основании п.4 ч.1 ст.24 и ч.1 п.2 ст.27 УПК РФ, гражданские иски потерпевших Потерпевший №1 и ФИО9 подлежат оставлению без рассмотрения.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь п.4 ч.1 ст.24, ч.1 п.2 ст.27, ст.254 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело в отношении ФИО2 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - прекратить в связи со смертью подсудимого.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде - отменить. 

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1 и ФИО9 о взыскании с ФИО2 материального ущерба в размере 20.517 рублей 24 копейки и 3.043 рубля 98 копеек соответственно, - оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства: CD-диск с видеозаписью, выписка о движении денежных средств банковского счета №,выписка о движении денежных средств банковского счета №,скриншоты из приложения «Хоум Кредит Банк» о движении денежных средств банковского счета №, хранящиеся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле.

Постановление может быть обжаловано в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Автозаводский районный суд 

<

адрес>.

Председательствующий судья В.В. Булатникова